
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕСТНИК 
 

правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования 

«Глазовский район» 

 

 

 

№ 79 

 

 

24 декабря 2013 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Удмуртская Республика, г.Глазов, 2013 год 

 

 

 

 



2 

 

  
 

Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район» издается в соответствии с решением Глазовского Районного Совета депутатов от 

30.01.2009 № 299 «Об учреждении печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район». 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

№   Стр. 

1.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 

19.12.2013 № 180 «Об утверждении заключения по результатам  публичных 

слушаний  по проекту решения Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район»  «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Глазовский район»………………………………………………………………………. 

 

 

 

 

 

3 

2.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 

19.12.2013 № 182 «Об утверждении заключения по результатам  публичных 

слушаний  по проекту решения Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» 

на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»…………………………………… 

 

 

 

 

 

6 

3.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 

19.12.2013 № 184 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» от 20 декабря 2012 года № 97 «О 

бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2013 год и плановый 

периоды 2014-2015 годов» (в редакции решений от 28.02.2013 № 106, от 25.04.2013 

№ 120, от 30.05.2013 № 134, от 11.07.2013 № 141, от 29.08.2013 № 152, от 

26.09.2013 № 157, от 24.10.2013 № 167, от 21.11.2013 № 173, от 29.11.2013 № 177)»  

 

 

 

 

 

 

 

11 

4.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 

19.12.2013 № 187 «О внесении дополнений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» от 27.02.2013 № 107 «Об 

утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации имущества 

муниципального образования «Глазовский район» на 2013 год» ……………………..  

 

 

 

 

 

16 

5.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 

19.12.2013 № 188 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 

имущества муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год» ………. 

 

 

 

17 

6.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 

19.12.2013 № 189 «О создании уполномоченного органа на осуществление функций 

по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) для муниципальных 

заказчиков муниципального образования «Глазовский район» ……………………… 

 

 

 

 

19 

7.  Информация о 21-ой очередной сессии Глазовского Районного Совета 

депутатов…………………………………………………………………………………… 

 

 

26 

 



3 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Двадцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

19 декабря 2013 года         №  180 

 

город Глазов 

  

 

Об утверждении заключения результатов публичных 

слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального  

образования  «Глазовский район» «О внесении изменений  

в  Устав муниципального образования «Глазовский район» 

  

 

 Руководствуясь статьей 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями  14 

и 25 Устава муниципального образования «Глазовский район» и  Положением о порядке 

организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Глазовский 

район»,  утвержденным решением Глазовской районной Думы от 30 марта 2006 года № 295, 

Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ:   

 

  1. Утвердить прилагаемое заключение по результатам публичных слушаний по проекту 

решения  Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район»  «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район».   

 2. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному 

опубликованию. 

 

Глава муниципального образования 

"Глазовский район"- Ю.Н. Дягелев 

20 декабря 2013 года 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ к Решению Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» от 

19.12.2013 № 180 

 

Заключение 

по результатам публичных слушаний по проекту решения  Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район»  «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Глазовский район» 



4 

 

 

Публичные слушания по проекту решения Глазовского Районного Совета  депутатов «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район» проведены по 

инициативе Главы муниципального образования «Глазовский район» Ю.Н.Дягелева.               

Публичные слушания проведены  на основании требований части 3 статьи 28 Федерального 

Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьи 14 Устава муниципального образования 

«Глазовский район» и в соответствии с Положением о порядке организации и проведения 

публичных слушаний в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденным 

решением Глазовской районной Думы от 30 марта 2006 года № 295. 

Информирование населения о теме, месте и времени проведения публичных слушаний 

определено постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» от 15 

ноября  2013 года № 24. 

Постановление о назначении публичных слушаний и проект решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район», а также порядок учета 

предложений по проекту решения новой редакции Устава опубликованы в «Вестнике правовых 

актов органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район» № 74 

от 18 ноября 2013 года  и  размещены на официальном портале муниципального образования 

«Глазовский район». 

Время и место проведения публичных слушаний: 09 декабря 2013 года в 11.00 часов в 

помещении, расположенном  по адресу: г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, 22 а, зал совещаний.  

По итогам регистрации участников в публичных слушаниях приняло участие 26 человек. В 

числе участников слушаний работники Аппарата Главы муниципального образования 

«Глазовский район», Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района, 

структурных подразделений Администрации муниципального образования «Глазовский район», 

Главы сельских поселений, жители района. 

  Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовского Районного 

Совета депутатов, вынесенному на публичные слушания, для включения в протокол  от жителей 

муниципального образования «Глазовский район», не поступило. 

Начальник юридического отдела Аппарата Главы муниципального образования 

«Глазовский район» Н.А.Трефилова пояснила,  что изменения вносятся  в целях приведения 

Устава  муниципального образования «Глазовский район»  в соответствие со статьей 14 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 153-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 

ратификации конвенции совета Европы о предупреждении терроризма» и Федерального закона «О 

противодействии терроризму», со статьей 5 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 55-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  со статьей 3  

Федерального закона от 07 мая  2013 года  № 98-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

"О рекламе" и отдельные законодательные акты Российской Федерации», со статьей 15 

Федерального закона от 07 мая 2013 года № 102-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

российской федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», со статьей 98 Федерального закона от 02 июля 2013 года  № 185-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 

силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», 

со статьей 2 Федерального закона от 22 октября 2013 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и 

ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», со 

статьей 46 Федерального закона от 25.11.2013 № 317-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 



5 

 

положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации», со статьей 1 Закона Удмуртской Республики от 07 марта 2013 года № 

5-РЗ «О признании утратившими силу отдельных положений законов Удмуртской Республики». 

 В Устав муниципального образования «Глазовский район» вносятся следующие 

изменения: 

1) В части 1 статьи 7: 

а) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 

«6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 

района;»; 

б) дополнить пунктом 6.2  следующего содержания: 

«6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

в) пункт 11  изложить в следующей редакции: 

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по 

финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание 

условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»; 

г) в пункте 12 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских 

организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 

медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи»; 

д) в пункте 15.1 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение 

схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», 

слово «вновь» исключить; 

е)  пункт 21 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами 

«территориальной обороне и»; 

 

2) статью 28 дополнить частью 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно также в связи 

с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях несоблюдения Главой 

муниципального образования, его супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми запрета, 

установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами.»;  

 

3) в статье 34:  

а) пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по 

финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за 



6 

 

исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание 

условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»; 

б) в пункте 20 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских 

организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 

медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи»; 

в) пункт 25 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами 

«территориальной обороне и»; 

г) в пункте 25.4 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение 

схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», 

слово «вновь» исключить; 

д) дополнить пунктом 25.14 следующего содержания: 

«25.14) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального 

и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

 

4) пункт 5 части 1 статьи 51.2 признать утратившим силу; 

 

5) статью 51.6  признать утратившей силу. 

 

 В ходе обсуждения проекта муниципального правового акта участниками публичных 

слушаний принято решение одобрить предлагаемый проект решения Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Глазовский район» и рекомендовать Совету депутатов принять его  

в редакции, вынесенной на публичные слушания. 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Двадцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

19 декабря 2013 года         №  182 

 

город Глазов 

  

 



7 

 

Об утверждении заключения по результатам 

публичных слушаний  по проекту решения Совета 

депутатов муниципального образования «Глазовский 

район» «О бюджете муниципального образования 

«Глазовский район» на 2014 год и плановый периоды 

2015 и 2016 годов» 

 

 

Руководствуясь  статьей 28 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 14 и 27 

Устава муниципального образования «Глазовский район»,  Совет депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 

 1. Утвердить прилагаемое заключение по результатам публичных  слушаний  по проекту 

решения Совета депутатов  муниципального образования «Глазовский район»  «О бюджете 

муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год и плановый периоды 2015 и 2016 

годов». 

 2. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному 

опубликованию. 

 

Глава муниципального образования 

"Глазовский район"- Ю.Н. Дягелев 

20 декабря 2013 года 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ к Решению Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» от 

19.12.2013 № 182 

 

Заключение  

О результатах публичных слушаний по  проекту решения  Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район»  

 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»   

на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» 

 
 

Публичные слушания по проекту  решения Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»  на 2014 год и 

плановый период 2015 и 2016 годов» проведены на основании постановления Главы 

муниципального образования «Глазовский район» от 15 ноября 2013 года № 24, требований статьи 

28 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьи 14 Устава муниципального образования 

«Глазовский район», Положения о порядке  организации и проведения публичных слушаний  в 

муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденного  решением Глазовской 

районной Думы  от 30.03.2006 № 295. 

Информирование населения  о теме, месте и времени проведения публичных слушаний 

определено постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» от 15 

ноября  2013 года № 24. 

Постановление о назначении публичных слушаний и проект решения «О бюджете 

муниципального образования  «Глазовский  район» на 2014 год  и на плановый период 2015 и 2016 

годов» опубликованы в «Вестнике правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» № 75 от 19 ноября 2013 года  и  размещены на 

официальном портале муниципального образования «Глазовский район». 

Время и место проведения публичных слушаний: 09 декабря 2013 года в 11.00 часов в 

помещении, расположенном  по адресу: г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, 22 а, зал совещаний.  



8 

 

По итогам регистрации участников в публичных слушаниях приняло участие 26 человек. В 

числе участников слушаний работники Аппарата Главы муниципального образования 

«Глазовский район», Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района, 

структурных подразделений Администрации муниципального образования «Глазовский район», 

Главы сельских поселений, жители района. 

  Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовского Районного 

Совета депутатов, вынесенному на публичные слушания, для включения в протокол от жителей 

муниципального образования «Глазовский район», не поступило. 

В ходе обсуждения проекта решения  Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район»  «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»  на 2014 год и 

плановый период 2015 и 2016 годов» заслушан доклад заместителя главы Администрации – 

начальника управления финансов Ю.В.Ушаковой. 

Проект решения «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»  на 2014 

год и плановый период 2015 и 2016 годов» подготовлен в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в 

муниципальном образовании  «Глазовский район». 

В основу бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2014-2016 

годы положены приоритетные цели развития муниципального образования «Глазовский район», 

обозначенные в Программе социально-экономического развития муниципального образования 

«Глазовский район» на 2014-2016 годы.  

Проект бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов сформирован 

необходимостью безусловного обеспечения реализации указов Президента РФ от 7 мая 2012 

года, в том числе доведения уровня средней заработной платы отдельных категорий работников 

бюджетной сферы до средней по региону, предоставления в полном объеме социальных выплат 

населению, финансового обеспечения предоставления (выполнения) муниципальных услуг с 

соблюдением требований по их качеству и результативности.   

Основными направлениями бюджетной политики муниципального образования 

«Глазовский район» на 2014-2016 годы являются: 

          -обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования «Глазовский 

район»;  

          -обеспечение действующих расходных обязательств, с учетом мероприятий по оптимизации 

и повышения эффективности использования финансовых ресурсов; 

          - обеспечения в полном объеме реализации указов Президента РФ от 7 мая 2012 года в части  

доведения средней заработной платы отдельных категорий работников до уровня целевого 

показателя 2014 года; 

         -совершенствование межбюджетных отношений с бюджетами муниципальных образований в 

Глазовском районе. 

Исходя из вышеизложенных принципов и прогнозных условий социально-экономического 

развития муниципального образования «Глазовский район», определены основные параметры 

бюджета на 2014 год: доходы в сумме 418800,4 тыс. рублей; расходы в сумме 420250,4 тыс. 

рублей; дефицит в сумме 1450,0 тыс. руб. 

В структуре доходов бюджета района предусмотрены  налоговые и неналоговые доходы в 

сумме 88012,1 тыс. руб., безвозмездные поступления в сумме 330788,3 тыс. руб. 

Поступление налога на доходы физических лиц на 2014 год прогнозируется в бюджет  

района  в сумме 68677 тыс. руб. В связи с изменением бюджетного законодательства в расчёте 

учтены изменения, предусматривающие увеличение с 1 января 2014 года норматива зачисления 

налога на доходы физических лиц в бюджет района на 30%. (в 2013 году – 30%, в 2014 году – 

60%). 

В соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 № 244-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» с 1 января 2014 года доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный 

бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 



9 

 

двигателей зачисляются по нормативу 10% в местные бюджеты. Поступление акцизов на 

нефтепродукты в бюджет района прогнозируется в сумме 5202,1 тыс. руб. 

Поступление налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых  

прогнозируется на 2014 год в бюджет района в сумме 980,0 тыс. руб., поступление 

государственной пошлины - в сумме 453 тыс. руб., доходы от использования имущества, 

находящегося в муниципальной собственности, - 1416,0 тыс. руб., доходы от оказания платных 

услуг и компенсации затрат государства - 6325,0 тыс. руб., доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов, находящихся в муниципальной собственности - 557,0 тыс. руб. 

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования «Глазовский район» на 

2014 год прогнозируются в объеме  330788,3 тыс. руб., на 2015 год в объеме 322650,3 тыс. руб., на 

2016 год в объеме 324138,8 тыс. руб. 

Бюджетная политика в области формирования расходов бюджета муниципального 

образования «Глазовский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов  направлена 

на реализацию социально-значимых расходов, решение приоритетных задач социально-

экономического развития Глазовского района на 2014 год и на плановый период 2015-2016 годов, 

определенных в программе социально-экономического развития Глазовского района. 

Общий объем расходов бюджета района  на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов 

с учетом передаваемых  средств в бюджеты поселений  планируется в объеме:  

2014 год – 420250,4 тыс. рублей 

            2015 год – 418571,4 тыс. рублей 

            2016 год – 429009,9 тыс. рублей 

Структура расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» в 2014-

2016 годах представлена в таблице:  

 

Структура расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» в 

2014-2016 годах 

 

Раздел Решение Совета 

депутатов  «О 

бюджете 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

на 2013 год и на 

плановый период 

2014 и 2015 годов 

 

Проект бюджета 

муниципального образования 

«Глазовский район»  

  2014 год 2015 год 2016 год 

Расходы 365485,1 420250,4 

 

418571,4 429009,9 

Общегосударственные вопросы 46102,2 55061,4 

 

55131,7 60184,7 

Национальная оборона 1016,3 1078,7 

 

1081,8 1082 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

45,0 71,0 

 

40,0 40,0 

Национальная экономика 1180,0 5710,1 

 

5202,1 5202,1 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

1626,0 1456,4 

 

1150,0 1150,0 

Образование 204634,1 273608,5 

 

270105,4 273550,8 

Культура и кинемотография 11058,1 15991,2 18567,2 19144,2 



10 

 

 

Здравоохранение 21428,1 2,0 

 

  

Социальная политика 47758,4 24633,9 

 

25697,2 27060,1 

Физическая культура и спорт 700,0 973,0 

 

  

Обслуживание государственного 

и муниципального долга 

6,0 223,0 

 

223,0 223,0 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований 

29930,9 41441,2 

 

41373 41373 

 

Бюджет муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год и на плановый 

период 2015-2016 годов сохраняет свою социальную направленность. Расходы на обеспечение 

деятельности объектов социально-культурной сферы Глазовского района составляют на 2014 год 

составляет 75,0 % от общего объема расходов проекта бюджета, на 2015- 75,1 %, на 2016 год – 

74,5 % от общего объема расходов проекта бюджета. Объем публичных нормативных 

обязательств предусматривается в сумме 7748,6 тыс. рублей в 2014 году, в 2015 году – 9136,4 тыс. 

рублей, в 2016 году-9931,6 тыс. рублей. 

В 2014 году предусматриваются бюджетные ассигнования на реализацию 26 

муниципальных программ. Общая сумма бюджетных назначений на реализацию муниципальных 

программ в 2014 году составит 2425,0 тыс. рублей. 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Глазовский 

район» предусматриваются на 2014 год в сумме 1450 тыс. руб., на 2015 год – 331 тыс. руб., на 

2016 год – 323 тыс. руб. 

В источниках финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

«Глазовский район» предусмотрены: 

- заимствования в кредитных организациях в 2014 году в сумме 500 тыс. руб., на 2015 год – 

0 тыс. руб., на 2016 год – 0 тыс. руб.; 

- погашение в 2014 году существующих долговых обязательств муниципального 

образования «Глазовский район» перед бюджетом Удмуртской Республики по бюджетным 

кредитам, полученным в виде товарного кредита на поставку горюче-смазочных материалов 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в 1996 году в общей сумме 500,0 тыс. руб. 

Предусмотренные на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов бюджетные 

ассигнования позволят обеспечить своевременную выплату заработной платы работникам 

организаций бюджетной сферы с учетом ее повышения во исполнение Указов Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года, исполнение социальных обязательств перед 

населением Глазовского района, функционирование сети муниципальных учреждений, 

предоставление (выполнение) муниципальных услуг с соблюдением требований по их качеству и 

результативности, сбалансированность бюджетов муниципальных образований в Глазовском 

районе с учетом мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов. 

 

В ходе обсуждения проекта муниципального правового акта участниками публичных 

слушаний принято решение одобрить предлагаемый проект решения Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» «О бюджете муниципального образования 

«Глазовский район»  на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»  и рекомендовать Совету 

депутатов утвердить его  в редакции, вынесенной на публичные слушания. 

 

 



11 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Двадцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 

19 декабря 2013 года         №  184 

 

город Глазов 

  

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» от 20 

декабря 2012 года № 97 «О бюджете муниципального 

образования «Глазовский район» на 2013 год и плановый 

периоды 2014-2015 годов» (в редакции решений от 28.02.2013 

№ 106, от 25.04.2013 № 120, от 30.05.2013 № 134, от 11.07.2013 

№ 141, от 29.08.2013 № 152, от 26.09.2013 № 157, от 24.10.2013 

№ 167, от 21.11.2013 № 173, от 29.11.2013 № 177) 

 

Рассмотрев представление Администрации муниципального образования «Глазовский 

район» от 09.12.2013 № 02-29, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального 

образования «Глазовский район»  РЕШИЛ: 

   1. Внести  в решение   Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» 

от 20 декабря 2012 года № 97  «О бюджете  муниципального образования  «Глазовский  район на 

2013 год  и на плановый период 2014 и 2015 годов» (в редакции решений от 27.02.2013 № 106, от 

25.04.2013 № 120, от 30.05.2013 № 134, от 11.07.2013 № 141, от 29.08.2013 № 152, от 26.09.2013 № 

157, от 24.10.2013 № 167, от 21.11.2013 № 173, от 29.11.2013 № 177) следующие  изменения:   

1.1. В связи с предоставлением бюджету муниципального образования «Глазовский район» 

бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета муниципального образования 

на основании Распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 09 декабря 2013 года 

№820-р:  

а) увеличить доходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»: 

Код Наименование источника Сумма на 2013 год  
(тыс. руб.) 

 01 03 01 00 05 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами 

муниципальных районов в валюте Российской 

Федерации 

 

4021,0 

 

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  

на 4021,0 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям: 



12 

 

№ п/п Наименование Код бюджетной  

классификации 

Сумма, 

тыс.руб. 

1.  Администрация МО «Глазовский район» 

 

211 1666,9 

2.  Управление финансов Администрации МО «Глазовский район»,             388,0 

 в том числе: 

 

 

Управление финансов 230 271,0 

 

 

Погашение процентов по бюджетному кредиту 

 

230 

 

15,0 

 Межбюджетные трансферты (МО «Гулековкое» ) 230 12,0 

 Межбюджетные трансферты (МО «Качкашурское» ) 230 41,0 

 Межбюджетные трансферты (МО «Кожильское») 230 28,0 

 Межбюджетные трансферты (МО «Куреговское»  230 21,0 

3.  Управление образования Администрации МО 

«Глазовский район» 

079 1195,8 

    4. Совет Депутатов  МО «Глазовский район» 080 770,3 

 

1.2. В связи с прогнозируемым дополнительным поступлением в течение 2013 года прочих 

доходов от  компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (возмещение коммунальных 

расходов):  

а) увеличить доходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»   

на  83,1 тыс. руб., в том числе:  

 

Код дохода Наименование дохода Сумма, тыс. 

руб. 

1 13 02995 05 0000 130 Администрации  МО «Глазовский район»: Прочие доходы от  

компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 

83,0 

1 13 02995 05 0000 130

  

Совет Депутатов  МО «Глазовский район»: Прочие доходы от  

компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 

0,1 

 ИТОГО 83,1 

 

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  

на 83,1  тыс. руб. и направить их по следующим направлениям: 

 

№ 

п/

п 

Разд

ел 
Наименование 

Код экономической  

классификации 

Сумма, 

тыс.руб. 

1 

 

 

 

0104 

 

 

Администрации  МО «Глазовский район»  211 0104 002480 244 

 

83,0 

 
2 0103 Совет Депутатов  МО «Глазовский район»: 211 0103 0020400 244 0,1 

  ВСЕГО:  83,1 
  

 

1.3. В связи с прогнозируемым поступлением в течение 2013 года доходов от оказания 

платных услуг (работ) Управлением образования Администрации муниципального образования 

«Глазовский район» в сумме  835,0 тыс. рублей в течение 2013 года:  

а) увеличить доходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район» 

на  835,0 тыс. руб., в том числе:  

Код дохода Наименование дохода Сумма, тыс. 

руб. 

1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ)  

получателями средств бюджетов муниципальных районов 

835,0 

 ИТОГО 835,0 

 



13 

 

б) Увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»   

на  835,0 тыс. руб. и направить их по следующим направлениям: 

 

№ 

п/

п 

Разд

ел 
Наименование 

Код экономической  

классификации 

Сумма, 

тыс.руб. 

 

1 

 

 

 

 

 

 

0700 

 

 

 

 

Управление образования Администрации  МО 

«Глазовский район»  

 

 

079 0702 4219980 244 

 

 

835,0 

 

 

 

  ВСЕГО:  835,0 

   

1.4. В приложении № 1 «Доходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» 

на 2013-2015 годы» изменить плановое назначение по следующим кодам бюджетной 

классификации: 

а) уменьшить плановое назначение по кодам бюджетной классификации: 

Код БКД Наименование  Сумма на 

2013 год  
(тыс. руб.) 

1 05 02010 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности 

 

-105,0 

1 11 09045 05 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности муниципальных районов (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 

 

-8,0 

1 14 02053 05 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 

-200,0 

  

ИТОГО 

 

-313,0 

 

б) увеличить плановое назначение по кодам бюджетной классификации: 

Код БКД Наименование  Сумма на 2013 

год  
(тыс. руб.) 

1 05 04020 02 0000 110 Налог, взимаемый  в связи с применением патентной 

системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 

муниципальных районов 

105,0 

1 11 05035 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления 

муниципальных районов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

 

5,0 

1 11 03050 05 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных 

кредитов внутри страны за счёт средств бюджетов 

муниципальных районов 

3,0 

1 14 06025 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности муниципальных районов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

200,0 

  

ИТОГО 
 

313,0 

 



14 

 

1.5. В связи с внесением изменений в Распоряжение Правительства Удмуртской 

Республики от 08.07.2013 года №435-р («О мерах по ограничению роста платы граждан за 

коммунальные услуги в 2013 году») на основании Распоряжения Правительства УР №765-р от 

18.11.2013 года 

а) уменьшить доходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 

900,0 тыс.рублей: 

Код дохода Наименование дохода Сумма,                                                                                                                                  

тыс. руб. 

20201003050000151 Дотации бюджетам муниципальных районов на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов   

-900,0 

 ИТОГО -900,0 

 

б) уменьшить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  

900,0 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям: 

 

№ 

п/

п 

Наименование Код бюджетной  

классификации 

Сумма, 

тыс.руб. 

 

1. 

 

 

Администрация  МО «Глазовский район» 

– Мероприятия по поддержке ресурсоснабжающих 

организаций в связи с ограничением роста платы граждан 

за коммунальные услуги 

 

211  0502 3510594 810  

 

 

-900,0 

 

 

1.6. В связи с поступлением дополнительных доходов по итогам 11 месяцев 2013 года  

а) увеличить доходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  

на 23,0 тыс. руб.: 

 

Код БКД Наименование  Сумма на 

2013 год  
(тыс. руб.) 

1 11 05013 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах поселений, а 

также средства от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 

 

23,0 

 ИТОГО 23,0 

 

 б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  

23,0 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям: 

 

№ 

п/

п 

Наименование Код бюджетной  

классификации 

Сумма, 

тыс.руб. 

 

1. 

 

 

Администрация муниципального 

образования «Глазовский район»   
Содержание дорог 

 

211  0409 6000200 244 

 

 

23,0 

 

 

1.7. В связи с погашением товарного кредита: 

а) увеличить источники финансирования дефицита бюджета: 

 



15 

 

Код Наименование источника Сумма 

на 2013 

год  
(тыс. руб.) 

 01 03 01 00 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов 

от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 

 

271,9 

01 06 05 01 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

юридическим лицам из бюджетов муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации 

18,9 

 

 б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  

и распределить по следующим направлениям: 

№ п/п Наименование Код бюджетной  

классификации 

Сумма, 

тыс.руб. 

1.  Управление финансов Администрации МО «Глазовский район», в том числе: 

 

 

Погашение товарного кредита  

 

230 1301 0650300 720 

 

-388,5 

2. Администрация  МО «Глазовский район» 

Содержание дорог 

211 0409 6000200 244 121,1 

 

1.8. В связи с экономией субвенции (на осуществление полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты) в МО «Кожильское», и 

недостатком по другим муниципальным образованиям (поселениям) произвести следующее 

перераспределение бюджетных ассигнований: 

№ 

п/п 

Разде

л 
Наименование 

Код экономической  

классификации 

Сумма, 

тыс. руб. 

1 

 

0203 

 

Администрация МО «Кожильское» 216 0203 0013600 121 

 

-26,7 

 

2 0203 Администрация МО «Адамское» 

 

212 0203 0013600 121 

 

4,4 

212 0203 0013600 244 

 

1,6 

3 0203 

 

Администрация МО «Верхнебогатырское» 

 

 

Администрация МО «Адамское» 

 

213 0203 0013600 121 

213 

213 

 

 

 

 

 

 

 

 

6,0 

213 0203 0013600 244 1,6 

4 0203 

 

Администрация МО «Качкашурское» 

 

Администрация МО «Адамское» 

 

215 0203 0013600 121 

 

3,0 

215 0203 0013600 244 1,6 

5 0203 Администрация МО «Октябрьское» 

 

Администрация МО «Адамское» 

 

218 0203 0013600 121 

 

3,7 

218 0203 0013600 244 

 

1,6 

6 0203 Администрация МО «Понинское» 

 

Администрация МО «Адамское» 

 

220 0203 0013600 121 

 

1,6 

220 0203 0013600 244 

 

1,6 

  ВСЕГО:  0 

 

2. Внести соответствующие изменения в приложения 1,2,7,9,15,18 решения   Совета 

депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 20 декабря 2012 года № 97 «О 

бюджете муниципального образования «Глазовский район на 2013 год и на плановый период 2014 

и 2015 годов» (в редакции решений от 27.02.2013 № 106, от 25.04.2013 № 120, от 30.05.2013 № 

134, от 11.07.2013 № 141, от 29.08.2013 № 152, от 26.09.2013 № 157, от 24.10.2013 № 167, от 

21.11.2013 № 173, от 29.11.2013 № 177). 

 

3. Настоящее решение вступает в законную силу после его официального опубликования.  

 

Глава муниципального образования 

"Глазовский район"- Ю.Н. Дягелев 

20 декабря 2013 года 



16 

 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Двадцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

      19 декабря 2013 года         №       187                                                              

 

город Глазов 
 

О внесении дополнений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» от 

27.02.2013 № 107 «Об утверждении Прогнозного плана 

(программы) приватизации имущества муниципального 

образования «Глазовский район» на 2013 год»   

 

 

 Рассмотрев представление  Администрации Глазовского района от 09.12.2013 № 4004/934, 

руководствуясь Положением о порядке приватизации имущества муниципального образования 

«Глазовский район», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» от 24.09.2009 № 356 (в редакции решений от 22.04.2010 № 410, от 15.06.2011 

№ 500, от 09.08.2011 № 510)  и Уставом муниципального образования «Глазовский район», Совет 

депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 
 

Дополнить Прогнозный план (программу) приватизации имущества муниципального 

образования «Глазовский район» на 2013 год, утвержденный решением Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» от 27.02.2013 № 106, следующим объектом:   

№ Наименование 

объекта, адрес 

Характерис

тика 

Прогноз 

использ

ования 

после 

продажи 

Предпола

гаемая/ 

реальная 

стоимость 

продажи, 

тыс. руб. 

 

 

 

Наличие 

правоустанавливающ

их документов 

Ориентиров

очная сумма 

затрат на 

проведение 

аукциона,  

руб. 

к
а
д

а
ст

р
о

в
ы

й
 п

а
сп

о
р

т
 

т
ех

 п
а
сп

о
р

т
 

С
в

и
д

ет
ел

ь
ст

в
о

 о
 

р
ег

и
с
т
р

а
ц

и
и

  
о

ц
ен

к
а
 

3. Здание магазина 

смешанной торговли 

УР, Глазовский 

район, д.Чажайский 

лесоучасток, 

Назначение 

-торговое, 1-

этажное, 

общая 

площадь 

здания 290,4 

без 

огранич. 

использо

в. 

40,0 - - + + -  

1.Объявление 

в СМИ- 

5000-00 

2.Оценка 

здания -



17 

 

№ Наименование 

объекта, адрес 

Характерис

тика 

Прогноз 

использ

ования 

после 

продажи 

Предпола

гаемая/ 

реальная 

стоимость 

продажи, 

тыс. руб. 

 

 

 

Наличие 

правоустанавливающ

их документов 

Ориентиров

очная сумма 

затрат на 

проведение 

аукциона,  

руб. 

к
а

д
а

ст
р

о
в

ы

й
 п

а
сп

о
р

т
 

т
ех

 п
а
сп

о
р

т
 

С
в

и
д

ет
ел

ь
ст

в
о

 о
 

р
ег

и
с
т
р

а
ц

и
и

  
о

ц
ен

к
а
 

ул.Мира,д.9 

Доля в праве 1/2 

 

 

кв.м. 10000-00 

 

Итого: 15000-

00 

 

 

Глава муниципального образования 

"Глазовский район"- Ю.Н. Дягелев 

20 декабря 2013 года 

 

 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Двадцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

      19 декабря 2013 года         №  188                                                                  

 

город Глазов 
 

  

 Об утверждении Прогнозного плана (программы)  

приватизации имущества муниципального  

образования «Глазовский район» на 2014 год   

 

 

 Рассмотрев представление Администрации Глазовского района от 09.12.2013 № 4004/934, 

руководствуясь Положением о порядке приватизации имущества муниципального образования 

«Глазовский район», утвержденным решением Глазовского Районного Совета депутатов от 

24.09.2009 № 356 (в редакции решений от 22.04.2010 № 410, от 15.06.2011 № 500)  и Уставом 



18 

 

муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 

 

1.Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу) приватизации имущества 

муниципального образования «Глазовский район»   на 2014 год.   

2.Настоящее решение  вступает в силу с момента принятия. 

 

Глава муниципального образования 

"Глазовский район"- Ю.Н. Дягелев 

20 декабря 2013 года 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ к Решению Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский 

район» от 19.12.2013 № 188 

 

Прогнозный план (программа) приватизации  

имущества муниципального образования «Глазовский район»  

на 2014 год  

 

Объекты нежилого фонда 

 
№ Наименование 

объекта, 

адрес 

Характеристика Прогноз 

использован

ия 

после 

продажи 

Предпол

агае 

мая/ 

реальна

я 

стоимос

тьсть 

продажи

, тыс. 

руб. 

Наличие 

правоустанавлив

ающих 

документов 

Ориентировочная 

сумма затрат на 

проведение 

аукциона, тыс. 

руб. 
к

а
д

а
ст

р
о

в
ы

й
 

т
е
х

 п
а

сп
о

р
т
 

св
и

д
-в

о
 о

 

р
ег

и
с
т
р

а
ц

и
и

 

п
р

а
в

а
 с

о
б

ст
. 

о
ц

е
н

к
а
 

1 Здание дома 

культуры, 

расположенные 

по адресу: 

Удмуртская 

Республика, 

Глазовский район, 

д.Золотарево, 

ул.Советская, 26 

      

с земельным 

участком 

год постр. – 1981 

общ.пл. – 250. 

этаж – 2 

стены – кирп., 

 кровля – шифер 

благоустройство – 

есть 

без огранич. 

использов. 

200,0  - 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

 

- 

- оценка 

рыночной 

стоимости  

объекта и 

земельного 

участка– 14,0; 

 -технический 

план- 20,0 

- объявление в 

СМИ – 8,0; 

 

Всего:42,0 

2 Здание ФАПа, 

расположенное по 

адресу: УР, 

Глазовский район, 

д.Иваново, 

ул.Ивановская, 

д.15а 

      

 с земельным 

участком 

год постр. – 1971 

общ.пл. – 42. 

этаж – 1 

стены – дерев., 

 кровля – шифер 

благоустройство – 

нет 

 20  + 

 

 

 

 

+ 

+ 

 

 

 

 

- 

+ 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

- 

- оценка 

рыночной 

стоимости  

объекта и 

земельного 

участка– 14,0; 

- объявление в 

СМИ – 8,0; 

 

Всего: 22,0 

 Итого   220,0      64,0 

 



19 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Двадцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

      19 декабря 2013 года         №  189                                                                    

город Глазов 

 

О создании уполномоченного органа на 

осуществление функций по определению 

поставщика (подрядчика, исполнителя) для 

муниципальных заказчиков муниципального 

образования «Глазовский район» 

 

Руководствуясь частью 10 статьи 26 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» 

РЕШИЛ: 

 

1. Определить Администрацию муниципального образования «Глазовский район» 

уполномоченным органом на осуществление функций по определению поставщика (подрядчика, 

исполнителя) для муниципальных заказчиков муниципального образования «Глазовский район». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке взаимодействия уполномоченного органа и 

муниципальных заказчиков муниципального образования «Глазовский район». 

3. Признать решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29.12.2010 №472 «О 

создании уполномоченного органа на осуществление функций по размещению заказов для 

муниципальных заказчиков муниципального образования «Глазовский район» утратившим силу. 

4. Настоящее решение вступает в законную силу с 01.01.2014. 

 

Глава муниципального образования 

"Глазовский район"- Ю.Н. Дягелев 

20 декабря 2013 года 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ к Решению Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» от 

19.12.2013 № 189 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке взаимодействия уполномоченного органа и муниципальных заказчиков 

муниципального образования «Глазовский район» 



20 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано согласно требованиям части 10 статьи 26 

Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  (далее – Закон о 

контрактной системе) и определяет цели, функции, порядок деятельности органа, 

уполномоченного на осуществление функций по определению поставщика для муниципальных 

заказчиков на территории муниципального образования «Глазовский район» и определяет порядок 

его взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район», бюджетными учреждениями и иными получателями средств местного 

бюджета (далее - муниципальные заказчики). 

1.2. Администрация муниципального образования «Глазовский район» является 

Уполномоченным органом на осуществление функций по осуществлению закупок товаров, работ, 

услуг путем определения поставщика (подрядчика, исполнителя) конкурентными способами  для 

муниципальных заказчиков муниципального образования «Глазовский район» (далее – 

Уполномоченный орган). 

1.3. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с осуществлением закупок 

товаров, работ услуг конкурентными способами определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета и внебюджетных 

источников финансирования. 

2.Цели, принципы  деятельности, функции Уполномоченного органа 

 

 2.1. Целями деятельности Уполномоченного органа являются: 

1) осуществление закупок товаров, работ услуг конкурентными способами определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя): конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным 

участием, двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в электронной форме (далее также - 

электронный аукцион)), запрос котировок, запрос предложений; 

2) осуществление единого подхода по вопросам осуществление закупок товаров, работ 

услуг для муниципальных нужд; 

3) эффективное использование средств местного бюджета и внебюджетных источников 

финансирования. 

2.2.В своей деятельности Уполномоченный орган руководствуется следующими 

принципами: 

1) открытости и прозрачности информации в сфере закупок в соответствии с Законом о 

контрактной системе; 

2) профессионализма осуществления деятельности с привлечением квалифицированных 

специалистов, обладающих теоретическими знаниями и навыками в сфере закупок; 

3) развития добросовестной конкуренции, недопущение дискриминации, введения 

ограничений или преимуществ для отдельных участников закупки, за исключением случаев, если 

такие преимущества установлены действующим законодательством; 

4) стимулирования инноваций при планировании и осуществлении закупок; 

5) единства контрактной системы в сфере закупок, посредством планирования и 

осуществления закупок, их мониторинга, аудита в сфере закупок, а также контроля в сфере 

закупок; 

6) ответственности за результативность обеспечения муниципальных нужд, эффективность 

осуществления закупок. 

2.3. Уполномоченный орган осуществляет следующие функции: 

1) обеспечивает подготовку и размещение информации об осуществлении закупки товаров, 

работ услуг конкурентными способами определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в 

единой информационной системе в сфере закупок (далее – единая информационная система)   в 

порядке, предусмотренном законодательством и муниципальными правовыми актами; 



21 

 

2) осуществляет мероприятия по организации и проведению закупок товаров, работ услуг 

путем определения поставщика (подрядчика, исполнителя) конкурентными способами; 

3) ведет организационно-техническое сопровождение комиссий по осуществлению закупок 

(далее - комиссии); 

4) составляет предусмотренные законодательством, муниципальными правовыми актами 

статистические отчеты в соответствии с утвержденным графиком их предоставления; 

5) ведет переписку с вышестоящими органами, организациями независимо от форм 

собственности по вопросам, касающимся закупок для муниципальных нужд; 

6) хранит документацию, касающуюся размещения информации об осуществлении 

закупки, аудиозаписи заседаний комиссий в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

 

3. Права и обязанности Уполномоченного органа 

 

3.1. Уполномоченный орган имеет право: 

1) требовать от муниципальных заказчиков разъяснений по предмету закупки; 

2) привлекать специалистов структурных подразделений Администрации муниципального 

образования «Глазовский район» к разработке или корректировке технических заданий 

осуществляемых закупок; 

3) требовать от муниципальных заказчиков предоставления документов и сведений, 

необходимых для проведения процедуры закупки в соответствии с законодательством в сфере 

закупок; 

4) привлекать экспертов (по направлениям деятельности в зависимости от предмета 

закупки) для проведения экспертной оценки заявок участников закупки; 

5) знакомиться со всеми материалами, необходимыми для разработки извещения об 

осуществлении закупки, документации о закупках, проектов контрактов; 

6) осуществлять права, предусмотренные законодательством в сфере закупок. 

3.2. Уполномоченный орган обязан: 

1) вести документальное сопровождение, аудиозапись заседаний комиссий в порядке, 

предусмотренном законодательством в сфере закупок; 

2) обеспечивать своевременную подготовку ответов на запросы участников закупок; 

3) обеспечивать сохранность документации, касающейся осуществления закупки для 

муниципальных нужд, целостность конвертов с заявками на участие в закупках, защищенность и 

конфидециельность поданных в Уполномоченный орган в форме электронных документов 

заявок на участие в закупках и обеспечивает рассмотрение содержания заявок на участие в 

закупках только после вскрытия конвертов с заявками не участие в закупках или открытия доступа 

к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в закупках; 

4) обеспечивать осуществление аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками на участие в 

закупке, в соответствии с Законом о контрактной системе; 

5) не допускать переговоров с участниками закупок при осуществлении закупок для 

муниципальных нужд; 

6) исполнять предписания органов, уполномоченных на осуществление контроля в сфере 

закупок, об устранении выявленных ими нарушений законодательства Российской Федерации 

и/или иных нормативно-правовых актов о закупках. 

 

 

4. Порядок взаимодействия Уполномоченного органа  

и муниципальных заказчиков 

 

4.1. Уполномоченный орган: 

1) осуществляет прием и регистрацию заявок от муниципальных заказчиков на 

осуществление закупок товаров, работ, услуг конкурентными способами определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя); 



22 

 

2) осуществляет закупки товаров, работ услуг конкурентными способами определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании заявок от муниципальных заказчиков; 

3) производит проверку сведений, содержащихся в заявках на осуществление закупок (и 

приложениях к ним), в части соответствия способа осуществления закупки,  обоснования цены, 

наличия технических ошибок в предоставляемой документации; 

4) разрабатывает, на основании заявок муниципальных заказчиков документы, 

предусмотренные законодательством в сфере закупок; 

5) возвращает заявки на осуществление закупок муниципальным заказчикам на доработку в 

случаях: предоставления их не в полном объеме или с нарушением порядка их предоставления, 

установленных п.п.5 п.4.2. настоящего Положения; сроков предоставления, установленных п.п.4 

п.4.2. настоящего Положения; 

6) по согласованию с муниципальными заказчиками корректирует начальную 

(максимальную) цену контракта, предмет, способ и условия закупки, определенные 

муниципальными заказчиками; 

7) обеспечивает подготовку и размещение в единой информационной системе извещения об 

осуществлении закупок, документации о закупках, проектов контрактов, иную информацию, 

размещение которой предусмотрено Законом о контрактной системе; 

8) предоставляет документацию о закупках заинтересованным лицам; 

9) предоставляет разъяснения положений документации о закупке, при необходимости 

вносит изменения в извещение об осуществлении закупки и (или) документацию о закупке в 

соответствии с Законом о контрактной системе; 

10) осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в закупке от участников; 

11) уведомляет комиссию по осуществлению закупок о месте, дате и времени заседаний, 

осуществляет их организационно-техническое сопровождение; 

12) проводит по решению комиссии изучение заявок участников закупки на соответствие 

требованиям законодательства в сфере закупок, и проверку соответствия участников размещения 

заказа требованиям, установленным законодательством. Привлекает независимых специалистов 

для составления соответствующего заключения по представленным в Уполномоченный орган 

заявкам участников закупки; 

13) запрашивает по решению комиссии у соответствующих органов и организаций 

сведения: 

- о непроведении ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствия 

решения арбитражного о признании участника закупки - юридического лица или индивидуального 

предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства; 

- о неприостановлении деятельности участника закупки в порядке, установленном 

Кодексом РФ об административных правонарушениях, на дату подачи заявки на участие в 

закупке; 

- об отсутствии у участника закупки недоимки по налогам , сборам, задолженности по 

иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы РФ; 

- об отсутствии у участника закупки – физического лица либо у руководителя, членов 

коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического лица – участника 

закупки судимости за преступления в сфере экономики; 

- об обладании участником закупки исключительными правами на результаты 

интеллектуальной деятельности. 

14) обеспечивает проверку отсутствия в реестре недобросовестных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки – юридическом лице, в том числе 

информации об учредителях, о членах коллегиального органа, лице, исполняющем функции 

единоличного исполнительного органа участника закупки; 

15) обеспечивает подготовку и размещение протоколов заседаний комиссий по 

осуществлению закупок в единой информационной системе на основании решений, принятых 

членами комиссии по осуществлению закупок; 

16) передает участнику закупки, с которым заключается контракт, экземпляр итогового 

протокола и проекта контракта в сроки установленные законодательством в сфере закупок; 

17) предоставляет муниципальному заказчику протокол по итогам проведенной закупки; 



23 

 

18) предоставляет информацию в отдел бухгалтерского учета и отчетности Аппарата Главы 

МО «Глазовский район»,  Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района об 

участниках размещения заказа, которым необходимо вернуть внесенные в качестве обеспечения 

заявок на участие в закупке денежные средства, либо денежные средства которые подлежат 

зачислению в бюджет муниципального образования «Глазовский район»; 

19) предоставляет по запросу любого участника закупки, направленному в соответствии с 

Законом о контрактной системе, разъяснения результатов закупки; 

4.2.Полномочия муниципальных заказчиков: 

1) принимают решение о способе закупок товаров, работ услуг для муниципальных нужд в 

соответствии с законодательством в сфере закупок; 

2) определяют начальную (максимальную) цену контракта, предмет и условия закупки в 

соответствии с законодательством в сфере закупок; 

3) предоставляют обоснование начальной  (максимальной) цены контракта в составе заявки 

на осуществление закупки в Уполномоченный орган; 

4) представляют в Уполномоченный орган заявки: 

- на проведение открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием - не менее чем 

за 60 дней до планируемой даты заключения муниципального контракта; 

- на проведение двухэтапных конкурсов - не менее чем за 100 дней до планируемой даты 

заключения муниципального контракта; 

- на проведение аукциона - не менее чем за 50 дней до планируемой даты заключения 

муниципального контракта; 

- на проведение запроса котировок - не менее чем за 30 дней до планируемой даты 

заключения контракта; 

- на проведение запроса предложений – не менее чем за 30 дней до планируемой даты 

заключения контракта; 

5) оформляют заявку на осуществление закупки на официальном бланке муниципального 

заказчика, в заявку включают: 

а) общие сведения о закупке: 

- используемый способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя); 

- краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и описание объекта 

закупки с учетом требований, предусмотренных Законом о контрактной системе, информацию о 

количестве и месте доставки товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения 

работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара 

или завершения работы либо график оказания услуг;  

- начальная (максимальная) цена контракта. В случае, если при заключении контракта 

объем подлежащих выполнению работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники, 

оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг, образовательных 

услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика, услуг по перевозкам грузов, пассажиров 

и багажа, гостиничных услуг, услуг по проведению оценки невозможно определить, в извещении 

об осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену запасных частей 

или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену единицы работы или услуги; 

- источник финансирования заказа; 

- форма, сроки и порядок оплаты товара, работ, услуг; 

- структура цены контракта (перечень затрат, включенных в цену контракта); 

- возможность заказчика увеличить при заключении контракта количество товара, либо при 

исполнении контракта изменить количество товара, объем работы или услуги в соответствии с 

Законом о контрактной службе; 

- сведения о возможности и условиях привлечения соисполнителей для выполнения 

контракта; 

- ограничение участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное 

в соответствии с Законом о контрактной системе; 

- размер обеспечения заявок на участие в закупке, размер обеспечения исполнения 

контракта, в соответствии с Законом о контрактной системе; 

б) техническое задание, содержащее: 



24 

 

- наименование, характеристики и количество поставляемых товаров; наименование, 

характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг; 

- требования к качеству, техническим характеристикам товаров, работ, услуг; 

- требования к их безопасности; 

- требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара; 

- требования к размерам, упаковке, транспортировке, отгрузке товара; 

- требования к результатам работ, услуг; 

- иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, 

выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям Заказчика и дающие ясное представление 

об объекте закупок; 

- требования к сроку и (или) объему предоставлений гарантий качества товара, работ, 

услуг, к обслуживанию товара, к расходам на эксплуатацию товара (при необходимости); 

- требования к условиям поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг), в том числе, 

место и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг; 

- требования к участникам размещения заказа, установленные действующим 

законодательством; 

- сведения об ответственном лице за составление технического задания. 

в) обоснование начальной (максимальной) цены контракта; 

г) проект муниципального контракта, составленного в соответствии с законодательством в 

сфере закупок. 

Все документы, предоставляемые в составе заявки на проведение закупки, должны быть 

подписаны руководителем учреждения (уполномоченным лицом). Заявка на осуществление 

закупки принимается уполномоченным органом в письменном виде и на электронном носителе. 

Муниципальные заказчики несут ответственность за полноту, достоверность и 

обоснованность сведений, представленных в заявке на осуществление закупки. 

6) утверждают документацию о закупке, а также подписывают извещение о проведении 

запроса котировок; 

7) принимают решение (приказ, распоряжение) о внесении изменений в извещение об 

осуществлении закупки и (или) документацию о закупке в соответствии с Законом о контрактной 

системе. Заявка на внесение изменений и заверенная копия указанного решения предоставляются 

в Уполномоченный орган в день его принятия, но не позднее сроков установленных Законом о 

контрактной системе. 

8) принимают решение об отказе от проведения закупки в соответствии с Законом о 

контрактной системе. Соответствующая заявка и заверенная копия указанного решения 

предоставляются в Уполномоченный орган в день его принятия, но не позднее сроков 

установленных Законом о контрактной системе. 

10) подписывают протоколы заседаний комиссий; 

11) заключают по итогам закупок муниципальные контракты на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в порядке и сроки, установленные 

законодательством в сфере закупок. 

 

5. Ответственность за нарушение законодательства  

в сфере закупок и настоящего Положения 

 

5.1.Должностные лица Уполномоченного органа, муниципальных заказчиков, виновные в 

нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, несут дисциплинарную, гражданско-

правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

5.2.Уполномоченный орган несет ответственность: 

1) за разработку в соответствии с заявками, поданными муниципальными заказчиками, 

извещений об осуществлении закупок, документации о закупках,  в пределах предоставленных 

полномочий; 



25 

 

3) за соблюдение сроков размещения в единой информационной системе необходимой 

информации об осуществлении закупки, предусмотренной действующим законодательством; 

4) за предоставление по заявлению любого заинтересованного лица информации о закупке 

в сроки, установленные законодательством в сфере закупок; 

5) за предоставление разъяснений положений документации о закупке по запросу любого 

участника размещения заказа в сроки, установленные законодательством в сфере закупок; 

6) за соблюдение сроков внесения изменений в извещение об осуществлении закупки и 

(или) документацию о закупке в соответствии с Законом о контрактной системе; 

7) за соблюдение сроков принятия решения об отказе от проведения закупки; 

8) за осуществление и хранение аудиозаписи процедуры вскрытия конвертов с заявками на 

участие в закупке, в соответствии с Законом о контрактной системе; 

9) за соблюдение сроков предоставления информации в отдел бухгалтерского учета и 

отчетности Аппарата Главы МО «Глазовский район»,  Районного Совета депутатов и 

Администрации Глазовского района об участниках закупки, которым необходимо вернуть 

внесенные в качестве обеспечения заявок на участие в закупке денежные средства, либо денежные 

средства которые подлежат зачислению в бюджет муниципального образования «Глазовский 

район»; 

10) за соблюдение сроков предоставления разъяснений результатов закупки по запросам, 

поступившим от участников закупки; 

11) за соблюдение сроков передачи участнику закупки, с которым заключается контракт, 

экземпляр итогового протокола и проекта контракта; 

12) за хранение в соответствии с требованиями действующего законодательства 

документов и информации, касающихся проведенных закупок товаров, работ услуг для 

муниципальных нужд. 

5.3.Муниципальные заказчики несут ответственность: 

1) за соблюдение сроков предоставления заявок на проведение закупок и оформление 

указанных заявок согласно п.п.4 и п.п.5. п.4.2. данного Положения; 

2) за обоснованность выбора способа осуществления закупки; 

3) за полноту, достоверность и обоснованность сведений, содержащихся в заявке на 

осуществление закупки и приложенных к ней документах; 

4) за обоснованность начальной (максимальной) цены контракта; 

6) за соблюдение сроков заключения контрактов по итогам закупок. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1.В случае противоречия отдельных пунктов настоящего Положения законодательству 

Российской Федерации и (или) Удмуртской Республики, Уполномоченный орган, муниципальные 

заказчики руководствуются законодательством Российской Федерации, Удмуртской Республики, 

и применяют настоящее Положение в части, не противоречащей законодательству Российской 

Федерации и (или) Удмуртской Республики. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file://404-ponomareva/мои%20документы/21%20сессия%20от%2019.12.2013/Решения%2021%20сессии%20от%2019.12.2013/Реш.189%20от%2019.12.2013%20(уполномоч.орган%20по%20муниц.закупкам).doc%23sub_1427


26 

 

Уважаемые жители Глазовского района! 

 

19 декабря 2013 года состоялась 21-ая очередная сессия Глазовского Районного Совета 

депутатов со следующей повесткой дня: 

 

№ 

п/п 

 

№ 

решени

я 

Вопрос 

1.  180 Об утверждении заключения по результатам  публичных слушаний  по проекту 

решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район»  «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район» 

 

2.  181 О внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район» 

 

3.  182 Об утверждении заключения по результатам  публичных слушаний  по проекту 

решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» «О 

бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год и плановый 

период 2015 и 2016 годов» 

 

4.  183 О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год и плановый 

период 2015 и 2016 годов 

 

5.  184 О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» от 20 декабря 2012 года № 97 «О бюджете муниципального 

образования «Глазовский район» на 2013 год и плановый периоды 2014-2015 годов» 

(в редакции решений от 28.02.2013 № 106, от 25.04.2013 № 120, от 30.05.2013 № 134, 

от 11.07.2013 № 141, от 29.08.2013 № 152, от 26.09.2013 № 157, от 24.10.2013 № 167, 

от 21.11.2013 № 173, от 29.11.2013 № 177) 

6.  185 Об информации Глазовской межрайонной прокуратуры 

 

7.  186 Об утверждении Положения об Управлении образования Администрации 

муниципального образования «Глазовский район» 

 

8.  187 О внесении дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» от 27.02.2013 № 107 «Об утверждении Прогнозного плана 

(программы) приватизации имущества муниципального образования «Глазовский 

район» на 2013 год»   

 

9.  188 Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации имущества 

муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год   

 

10.  189 О создании уполномоченного органа на осуществление функций по определению 

поставщика (подрядчика, исполнителя) для муниципальных заказчиков 

муниципального образования «Глазовский район» 

  

11.  190 О представлении к награждению Почетной грамотой Государственного Совета УР 

  

  РАЗНОЕ 

12.   О планах по развитию ООО «Октябрьский» на 2014 год 

 

 

 

 



27 

 

Со всеми решениями можно ознакомиться: 

1) в Глазовском Районном Совете депутатов по адресу: г.Глазов, ул.М.Гвардии, д.22а 

(каб.404); 

2) в сети Интернет на портале МО «Глазовский район» по адресу: http://glazrayon.ru в 

разделе «Совет депутатов - Информация о деятельности Совета депутатов»; 

3) в Администрациях сельских поселений Глазовского района. 

4) в библиотеках района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://glazrayon.ru/
http://glazrayon.ru/org_msu/sovet/Deyatelnost/


28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес редакции: 

 

427621, Удмуртская Республика, г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, д.22 «а» 

Телефон 3-05-02 

 

 

Подписано в печать  24.12.2013 

Тираж 60 экз. 

 

 

Отпечатано в Глазовском Районном Совете депутатов 

427621 Удмуртская Республика, г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, д.22 «а» 

 

  


